Gamelbd.

010

de,

omptare noli.
berg 1532. mensil. ill. concilia, quam nero
li Portefatrem, cum reliquis suis immu-
tento, capitulis nero & aliis locis etat-
deneum, beneficia sua, redditusque illo-
pium, Episcopum, Prelatum, &c. alium
quias diximus religiosibus progeniis
te tribandos, pertinere autem pccem
Cohtra, nee Romano. Catholicos in
di religionum compositione non alius
ligionis cuius est haec confessio exercit-
us quaffane Conference addidictum, eam
copunt preuentem periment prece-
nitmata.

igiala, & Reccelli Imperii Anni 1555.

Festum sa
mihi ui
nent, b
riti, no
ipis, qui nihil
in memoriam
rint, quantis c
gum esset. Id
firmatam esse
peratorem, cap
ma hujus nego
ad Mceum po
rii se institutur
gionem Euang
illo, quod instit
irritam fore, q
pax religiosa,

PACE RELIGIOSA
ANTE HOS DVCENTOS ANNOS
CONCLUSA
QVAEDAM DISSESTIT
SIMVL FESTVM EIVS SECVLARE II
IN LYCEO TORGAVIENSI

M. IOANNES FRIDERICVS SCHROEDERVS

LYCEI TORGAVIENSIS RECTOR.

TORGAVIAE

LITERIS PETERSELLIANIS.

Festum seculare pacis religiosae indicaturus, non alienum a proposito facere
 mihi videor, si quae ad historiam & reliquas conditiones hujus pacis perti-
 nent, breuiter repeatam. Quo labore, et si carere possent harum rerum pe-
 ritii, non defore tamen existimo plures, quibus prodesse ille posuit, illisque
 ipsis, qui nihil novi his addiscent, non ingratum fore judico, tam illustres euentus
 in memoriam sibi reuocari. Quia religionem priorem amplexis perpetienda fue-
 rint, quantis conatibus aduerfari illius obfiterint, inde ab initio hic recensere longum
 esset. Id sufficerit, conscientiarum, verique docendi libertatem primum a)
 firmatam esse Passauii anno 1552. cum Mauritius Saxoniae Elector, Carolum V. Im-
 peratorem, captiuos Principes sine causa detinentem felici bello perequeretur. Pri-
 ma hujus negotii fundamenta jacta sunt Augufti die 2. in castris prope Francofurtum
 ad Meenum positis. Promisit tunc Imperator, elapsi anno dimidio, comitia impe-
 riui se instituturum, pacemque religiosam confirmaturum, interea libere doceri reli-
 gionem Euangelicam permisit. Spes erat, aut saltim spem esse credebat, generali
 illo, quod institui debebat colloquio, dissidia religionis componi omnino posse, quam
 irritam fore, qui diffidiorum cauſas norant, praetudere facile poterant. Ea autem
 pax religiosa, cuius seculum secundum jam celebamus tribus annis post, Mauricio
 rebus humanis eropro, lique omni ut metuque armorum cefante, inter qua trans-
 actio Passauiensis conclusa erat, in comitiis Auguftanis est sequuta. Debetur ea im-
 primis magno Saxoniae Elecotori Augusto, cui tantum debent religio purior, bona
 litterae, patria nostra. Is enim adiuentibus aliis electoribus & Principibus pacem
 hanc, in transactione Passauensi promissam obtinuit, occasionem praecipue prabente
 Turcarum in Hungariam incurru. Urbit enim elector hoc potissimum Argumentum
 Regi Ferdinando insigne auxilium ad repellendos hos hostes a Proteftantibus
 Germanis accessurum, si hac pace religiosa animos eorum sibi decuinciret, alias, cum
 religionem suam non essent derelicti, fore ut nouis motibus res ipsius germanici
 imperii implientur. Ita conclusa fuit pax religiosa, & Recessu Imperii Anni 1555-
 Septembri die 25. Augusta Vindelicorum confirmata.

Contenta hujus pacis religiosae, quae ad scopum praesentem pertinent praeci-
 pua haec sunt: Ne quis status Imperii, alium Auguftanae Confessioni addicatum, eam
 ob cauſam bello inuadat, aut aliis mediis religionis cuius est haec confessio exerci-
 tium immineare aut abolere tentet, & de diffidio religionum componendo non aliis
 quam Christianis & amicis mediis cogitetur. Contra, nec Romano-Catholicos in
 sua religionis exercitio ullo modo violento esse turbandos, pertinere autem pacem
 hanc saltim ad eos, qui alterutram ex duabus quas diximus religionibus profcentur,
 alios, diuersa sentientes excludi. Archiepiscopum, Episcopum, Praelatum, aut alium
 Clericum, a religione Romano-Catholica secedentem, beneficia sua, redditusque illo-
 rum amittere, nullo tamen honoris sui detrimento, capitulis uero & aliis societati-
 bus religiosis, novum qui ipsis praesit, eligendi potestate, cum reliquis suis immu-
 nitatis

a) Equidem antiquior adhuc est pax religiosa Noriberga 1532. mens. Iul. conclusa, quam uero
 cum bella inequita omnino turbauerint, hic computata nolu.

ANTE HOS DACRYS AN

culare pacis religiose indicaturus, non alienum à proposito facere
leor, si quæ ad historiam & reliquas conditiones hujus pácis per-
tinet repetam. Quo labore, et si carere possent harum rerum pe-
ri defore tamen existimo plures, quibus prodeße ille posuit, illisque
novi hic addiscent, non ingratum fore judico, tam illustres euentus
ibi reuocari. Quæ religionem purioram amplexis perpetienda fue-
onatibus aduersarii illis obstiterint, inde ab initio hic recensere lon-
suffecerit, conscientiarum, verique docendi libertatem primum a)
assauii anno 1552. cum Mauritius Saxonie Elector, Carolum V. Im-
tuos Principes sine causa detinentem felici bello pérsequeretur. Pri-
ui fundamenta jacta sunt Augusti die 2. in castris prope Francofurtum
sitis. Promisit tunc Imperator, elapso anno dimidio, comitia impe-
ram, pacemque religiosam confirmaturum, interea libere doceri reli-
gicam permisit. Spes erat, aut saltim spem esse credebatur, generali
i) debebat colloquio, diffidia religionis componi omnino posse, quam
i) diffidiorum caußas norant, præuidere facile poterant. Ea autem
i) ius fæculum secundum jam celebramus tribus annis post, Mauritio

fit illud pacis
annos primu
singulare libri
celeberrimus
jicit, exhibet
Nostrum jan
recolere, De
nos reddam
nepotes frua

Hūjus
obedientiam
moriam in L

Pr
Vir Cla
non est em
Ind mif

Jubilæ

Gymna
biunt, inuitat

) Freudiges A
gefeierten

nitaribus, liberam relinqui. Monasteria & alia bona olim ecclesiastica, jam aliis usibus applicata, in eo statu in quo in praesenti sunt, manere, nisi transactionis Pas- fauensis tempore ecclesiastica fuerint. In rebus ad religionem pertinentibus, a superioribus Romano-Catholicis, in subditos Confessioni Augustanae addictos, jurisdictionem exerceri nullam; in iis tamen quae ad religionem cultumque diuinum non pertinent, ut in redditibus exfoliendis, aliisque iuribus, parere subditos Euangelicos superioribus Romano-Catholicis. Dissidia per arbitrios componi debere; statum nullum, alium, vel ejus subditos, ad religionem suam cogere debere aut contra superiores suos tueri. Emigrandi libertatem subditis religionis causa esse concedendam.

Hoc igitur fundamento nitorum religionum in Imperio Romano-Germanico toleratarum mutua securitas, adeoque sequentibus imperii sanctionibus, eadem pax saepius confirmata est. Ut, in Recessu Imperii Ratisponensi anni 1515 LVI. §. 69. item in Augustano anni 1515 LXVI. §. I. & in Ratisponensi anni 1515 CXXXI. §. 15. imprimis uero in Instrumento pacis Osnabrugensis Artic. V. §. I. Frustra igitur Romano-Catholicorum quidam, uim ejus impugnare admissi sunt, argumentis sane non fortioribus, quam quibus ipsam pacem Westphaliam adgressus est Papa, dum bullam ei opposuit. Contra non solum certum est, de iis quae ad commune bonum, singulorum utilitatem pertinent, status imperii, prout e re ipsis uiderur, pacisci posse, sed firmam illibatamque persistere hanc pacem, ipsorum Romano-Catholicorum interest, quorum securitati non minus illa cauet. Taceo jam, inesse paci articulum, quem Rex Ferdinandus, auctoritate sua usus, non omnino consentientibus statibus Protestantibus inferuit, eum scilicet, qui episcopo aut alii clericis emolumenta, que hucusque possedit, abjudicat. Compescuit uero hac pace Germania bella, quibus ob religionem dissidiis uastata hucusque fuerat, felix nisi tricennale postea exarisset; & exoptata illa quies quae paci huic deberunt, nouum ejus sollicitate obseruande argumentum est, quod egregie monuit Jurisconsultus peneruditus Romano-catholicus, qui *Principia Iuris Publici Ecclesiastici Catholicorum ad statum Germaniae accommodata*, Francof. ad Mcen. 1748. 4^{to} edidit, ubi Cap. XIV. ait: necessitatem placis, ex temporum angustiis estimandam, expertos nouisse Cesarem & status catholicos, melius quam extra tempestatem constitutos.

Quo magis mirum est, debacchari adeo in hanc pacem potuisse Benedictini Ordinis Monachum quandam, ceterum non ineruditum, nomine Oliuerium Legipont, cuius prodit anno hujus faculi quadragesimo sexto, *Monasticum Moguntianum, sive succincta veterum Monasteriorum in Archi-Episcopatu Moguntino uicinisque partibus partim extantium, partim suppressorum, vel in usus promiscuos conuersorum notitia &c.* cuius libri scopum ipse in prefatione indicat, instigare scilicet Roman-Catholicos, ut bona olim ecclesiastica, quae jani a protestantibus alias usibus applicata sunt, priuatae destinationi reddere rursus laborent; Cui ferali consilio cum pacem quam diximus, & deinde Westphalicam etiam, obstat uideat, inuicta esse haec omnia, ait, ut quae non solum dissentienter Papa facta fuerint, sed & adhuc quotannis Romæ publica solemnitate condemnentur, cum Papa die uiridium quotannis in haereticos eorumque fautores anathema uibret. Posse autem Papam in principes & Reges jus dicere, leproso argumento probat, quoniam scilicet de iis dictum sit Petro ut de reliquis: *Pax oves meas.* Præterea Imperatorem singulari uinculo obstringi, cum ei veram obedientiam juret, spondeatque se protectorem atque defensorem fore Sacrae Rom. Ecclesie; & quae alia sunt, quibus belli facem denuo incendere fatigat. Monachus hic, merito ut quietis publice turbator, vel illorum qui ejus religione addicti sunt sapientioribus exosus. Neque enim vel inter Romano-Catholicos amplius obtinet illa supersticio, quae Regibus & Principibus imperandi potestatem olim episcopo Romano concessit, postquam tot tantique hujus potestatis abusus luculentur ostendere, non posse ex sancto diuinoque fluere hanc potestatem, quae mala innumera, & rerum publicarum perniciem produxit. Contra, cum doceri & persuaderi animos de religione deceat, non ad illam cogi sacrunt sanctumque nobis

fit

sit illud pacis religiose palladium. Ejus secularem memoriam ante hos centum annos primum celebravit Saxonie Elector Ioannes Georgius I. Solemnia festi eius singulari libro enarravit Io. Erhardus Kappius, Eloquenter apud Lipsienses Professor celeberrimus b) & transactionem Passauensem ipsamque pacem religiosam subjecit, exhibito etiam nōmo, quem in festi memoriam cudi Elector pius, felix, iussit. Nostrum jam est secundo a conclusa pace elapsō saeculo memoriam ejus pia mente recolere, *Deo pacis*, pro hoc etiam ejus beneficio gratias agere, ne illo indignos nos reddamus; omni opera allaborare; & ut eodem una cum religione puriori seri nepotes fruantur, precari.

Hujus officii admonuit etiam nos Regis nostri Potentissimi mandatum, cui obedientiam debitam praestituri, futura die 30. Septembri, 1755. pacis religiose memoriam in Lyceo nostro recolemus Orationibus duabus hora 9. ante meridiem.

Probat enim

Vir Clariss. Dom. M. IOANNES GOTTLIER. CLEMENT,

Lycei nostri Conrector dignissimus,

Jubilaea uera & jucundissima comparare animi jubila, &

Vir Clariss. Dom. HENRIC. IVLIVS CHRISTIAN. FRITSCH,

Subrector meritisimus; dicit

de Triumpho veritatis medias inter persecutiones.

Gymnasii vero nostri fautores, urbis proceres & omnes qui bene nobis cupiunt, initatos humanissime volumnus, ut nobiscum diuini munera memoriam celebrent, simul animum suum erga nos presentia sua testentur.

b) Freudiges Andenken des den 25. Sept. 1655. im Churfürstenthum Sachsen und anderwerts gefeierten Religions-Friedens Jubel-Festes, Leipzig. 1754. 8.

religiosæ palladium. Ejus saecularem memoriam ante hos centum
in celebravit Saxonie Elector Ioannes Georgius I. Solemnia festi ejus
enarravit Io. Erhardus Kappius, Eloquentia apud Lipsienses Professor
b) & transactionem Passauensem ipsamque pacem religiosam sub-
o etiam nūmo, quem in festi memoriam cudi Elector pius, felix, iussit.
est secundo a conclusa pace elapsō saeculo memoriam ejus pia mente
pacis, pro hoc etiam ejus beneficio gratias agere, ne illo indignos
omni opera allaborare; & ut eodem una cum religione puriori ser-
itur, precari.

officii admonuit etiam nos Regis nostri Potentissimi mandatum, cui
debitam præstuntur, futura die 30. Septembris, 1755. pacis religiosæ me-
reco nostro recolemus Orationibus duabus hora 9. ante meridiem.
obabit enim

Dom. M. IOANNES GOTTLIER CLEMENT,

Lycei nostri Conrector dignissimus,
ea uera & jucundissima comparare animi jubila, &

Dom. HENRIC. IVLIVS CHRISTIAN. FRITSCH,

Subrector meritisssimus, dicit
iunctu veritatis medias inter persecutions.
ii vero nostri fautores, urbis præceres & omnes qui bene nobis cu-
os humanissime uolumus, ut nobiscum diuini muneris memoriam cele-
minum suum erga nos præsentia sua testentur.